
Edição nº 012 - 21.01.2025                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           15 

Licitação__________        __________________________________________________
  

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
GERÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES – GGLIC

DEMANDANTE: SECRETARIA DE SAÚDE 
GRUPO DE CONTRATAÇÃO Nº 008 - GC008

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 001/2025 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2025 - ID – 51180 - Objeto: Registro de Preço para 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de estruturas modulares para o carnaval, incluindo 
montagem e desmontagem, acompanhada de utensílios e itens de acordo com as plantas e planilha para cada tipo de módulo. 
Comunicamos abertura da sessão inicial para o dia 04 de fevereiro de 2025, às 10:00hs. Valor estimado de R$ 5.912.468,36. A sessão 
ocorrerá por meio da plataforma Licitar Digital, o edital e anexos a partir das 15 horas do dia 20/01/2025 poderão ser obtidos via internet 
através do site www.recife.pe.gov.br e https://app2.licitardigital.com.br/pesquisa. Mais informações na GC-SEPLAGTD-008 pelo e-mail: 
gc008@recife.pe.gov.br. Fone: 3355-8459. Recife, 20 de janeiro de 2025. – Maria das Graças Ferreira Soares - Pregoeira.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINSITRAÇÃO E LICITAÇÕES

GRUPO DE CONTRATAÇÃO-SEPLAG-004

AVISO DE RESULTADO FINAL 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/2024. CONCORRÊNCIA Nº 005/2024 – GC-SEPLAG-004 – Objeto: Concessão para a 
Prestação dos Serviços de Gestão, Operação, Manutenção, Exploração e Execução de Obras e Serviços de Engenharia no 
Complexo Multiuso Geraldo Magalhães “Geraldão”, no Município do Recife. Informamos que foi habilitada e declarada vencedora 
a empresa: REVEE REAL ESTATE VENUES & ENTERTAINMENT PARTICIPAÇÕES S.A, CNPJ n° 50.048.161/0001-23, com o 
valor de outorga fixa R$ 3.045.000,00 (três milhões e quarenta e cinco mil reais). Outras informações pelos sítios eletrônicos https://
parcerias.recife.pe.gov.br/projetos/concessao-da-arena-multiuso-geraldao/  e  https://www2.recife.pe.gov.br/servico/portal-de-compras, ou pelo 
fone (81) 3355-9248. Recife, 17 de Janeiro de 2025. Daniele Estevão – Agente de Contratação – GC004_SEPLAG.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINSITRAÇÃO E LICITAÇÕES

GRUPO DE CONTRATAÇÃO-SEPLAG-004

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/2024. CONCORRÊNCIA Nº 005/2024 – GC-SEPLAG-004 – Objeto: Concessão para a Prestação dos 
Serviços de Gestão, Operação, Manutenção, Exploração e Execução de Obras e Serviços de Engenharia no Complexo Multiuso Geraldo 
Magalhães “Geraldão”, no Município do Recife. Informamos que foi habilitada e declarada vencedora a empresa: REVEE REAL ESTATE 
VENUES & ENTERTAINMENT PARTICIPAÇÕES S.A, CNPJ n° 50.048.161/0001-23. Outras informações pelos sítios eletrônicos https://
parcerias.recife.pe.gov.br/projetos/concessao-da-arena-multiuso-geraldao/  e  https://www2.recife.pe.gov.br/servico/portal-de-compras, ou 
pelo fone (81) 3355-9248. Recife, 17 de Janeiro de 2025. Daniele Estevão – Agente de Contratação – GC004_SEPLAG.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
GERÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES

GC-SEPLAG-008
DEMANDANTE: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO – SEPLAG

GRUPO DE CONTRATAÇÃO Nº 008 - GC008

RESULTADO FINAL 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 005/2024 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2024 - ID - 38533 - Objeto: Contratação de 
empresa de engenharia para prestação de serviços de execução da obra de restauro e requalificação do centro de convivência da 
pessoa idosa, localizado na cidade do Recife, dividido em dois lotes. Resultado Final: Empresa Habilitada e declarada vencedora para 
o LOTE 02: MARSOU ENGENHARIA LTDA (CNPJ: 01.278.335/0001-39) com o valor de R$ 935.000,00. Autos franqueados aos 
interessados. Recife, 07 de janeiro de 2025. Maria das Graças Ferreira Soares - Agente de Contratação.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO e GESTÃO
GRUPO DE CONTRATAÇÃO 001 - SEPLAG
DEMANDANTE: SECRETARIA DE SAÚDE

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
SÓ PODERÁ PARTICIPAR DESTA LICITAÇÃO O LICITANTE QUE POSSUIR PRÉVIO CADASTRO NO SISTEMA DE 
CREDENCIAMENTO DE FORNECEDORES – SICREF, CONFORME PRESCREVE O ART. 9º DA LEI MUNICIPAL Nº 17.765/2012

Processo Licitatório nº 001/2025 – Pregão Eletrônico nº 001/2025. ID Nº 50522. Objeto: Registro de Preços, pelo período de 12 
(doze) meses, para aquisição de Materiais e utensílios de Limpeza, em 09 (nove) lotes, totalizando 136 (cento e trinta e seis) itens, a 
fim de atender as necessidades da Secretaria de Saúde da Cidade do Recife. Valor estimado: R$ 2.377.028,56. Data e local da Sessão 
de Abertura: 03/02/2025, às 09:00h e a Disputa no mesmo dia, às 11:00h (Horários de Brasília), no sítio eletrônico do LICITAR DIGITAL 
– www.licitardigital.com.br – Acesso Identificado. Edital, anexos e outros documentos pelos sites www.recife.pe.gov.br e www.
licitardigital.com.br. Outras informações no GC-SEPLAG-001 pelo e-mail “gc001@recife.pe.gov.br” ou pelo fone: (81) 3355-8698 no 
horário de 09:00h às 16:30h. Recife, 20/01/2025. Ramon Virgílio dos Santos Barros, Pregoeiro.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
GRUPO DE CONTRAÇÃO 002 - SEPLAG

DEMANDANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO RECIFE

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
SÓ PODERÁ PARTICIPAR DESTA LICITAÇÃO O LICITANTE QUE POSSUIR PRÉVIO CADASTRO NO SISTEMA DE 
CREDENCIAMENTO DE FORNECEDORES – SICREF, CONFORME PRESCREVE O ART. 9º DA LEI MUNICIPAL Nº 17.765/2012.

Processo Licitatório nº 002/2025 – Pregão Eletrônico nº 002/2025 – ID Nº 50628 –  SEI n° 33.033669/2024-86. Objeto: Registro de 
Preços, com validade de 12 (doze) meses, para aquisição de material médico hospitalar – 13 (treze) lotes, visando atendimento de 
demanda da Secretaria de Saúde da Prefeitura do Recife. Valor estimado: R$ 37.707,26.  Comunicamos a nova data da abertura da 
Sessão Inicial para o dia 04/02/2025 às 09:00h e a disputa para o mesmo dia as 10h00 (Horário de Brasília), no sítio eletrônico do licitar 
digital – www.licitardigital.com.br - acesso Identificado. Edital, anexos e outras informações pelos sites: www.recife.pe.gov.br e www.
licitardigital.com.br ou no endereço Av. Cais do Apolo, 925, sobre-loja do Edifício Sede da Prefeitura do Recife, no horário de 09:00 às 
17:00 horas, fone (81) 3355-8189. Recife, 20/01/2025. Vanessa Galindo de Luna – Agente de Contratação.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E LICITAÇÕES 

GERÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES 
GRUPO DE CONTRATAÇÃO GC-010

DEMANDANTE: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMBATE À FOME

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
SÓ PODERÁ PARTICIPAR DESTA LICITAÇÃO O LICITANTE QUE POSSUIR PRÉVIO CADASTRO NO SISTEMA DE 
CREDENCIAMENTO DE FORNECEDORES – SICREF, CONFORME PRESCREVE O ART. 9º DA LEI MUNICIPAL Nº 17.765/2012.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025 - GC SEPLAG-010 - ID Nº 50510 – SEI: 
27.016667/2024-10. OBJETO: Registro de Preços, pelo período de 12 (doze) meses, para a aquisição de eletrodomésticos, em 04 
(quatro) lotes, totalizando 04 (quatro) itens, para atender às necessidades da Secretaria de Assistência Social e Combate à Fome. Valor 
estimado: 56.118,84. Data e local da Sessão de Abertura: 03/02/2025 às 09:00h e a disputa no mesmo dia às 11:00 horas - HORÁRIO 
DE BRASÍLIA - no site eletrônico do Licitar Digital - www.licitardigital.com.br – Acesso identificado. Edital pelos sites www.recife.pe.gov.
br e www.licitardigital.com.br. Outras informações pelo endereço eletrônico: gcseplagtd010@recife.pe.gov.br ou pelo fone (81) 3355-
8324. Recife, 20/01/2025. Vanessa Eufrásio Bezerra - Pregoeira.

SECRETARIA PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG
GERÊNCIA-GERAL DE LICITAÇÕES

GRUPO DE CONTRATAÇÃO-SEPLAGTD-004

AVISO DE RESULTADO FINAL 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024 ID Nº 49304 - GC-SEPLATD-004 – Objeto: Registro de 
Preços, com validade de 01 (um) ano, para aquisição de INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS, em 18 (dezoito) lotes, totalizando 18 
(dezoito) itens para atender as necessidades da Secretaria de Saúde da Prefeitura do Recife. Empresas habilitadas e declaradas 
vencedoras: Para os Lotes 01 e 04, 6 a 12, 14 a 18,  ANA JÚLIA MARTINS FALEIROS DE ANDRADE  LTDA ,  CNPJ: 40.649.293/0001-
57, com o valor de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais) para o lote 01, o valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) para o lote 
04,  o valor de R$ 29.490.00 (vinte e nove mil, quatrocentos e noventa reais)  para o lote 06, o valor de R$ 446,20 (quatrocentos e 
quarenta e seis reias e vinte centavos),  para o lote 07, o valor de R$ 4,008.00 (quatro mil e oito reias)  para o lote 08, o valor de R$ 
3,840.00 (três mil, oitocentos e quarenta reias) para o lote 09,  o valor de R$ 3,350.00 (três mil, trezentos e cinquenta reais) para o lote 
10, o valor de R$ 625.00 (seiscentos e vinte e cinco reais), para o lote 11,  o valor de R$ 338.00 (trezentos e trinta e oito reais)   para o 
lote 12,  o valor de R$ 412.00 (quatrocentos e doze reais) para o lote 14, o valor de R$ 960.00 (novecentos e sessenta reais), para o 
lote 15, o valor de R$ 4.295.50  (quatro mil, duzentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos) para o lote 16, o valor de R$ 7.298.50 
(sete mil, duzentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos) para o lote 17, o valor de R$ 356.60 (trezentos e cinquenta e seis reais 
e sessenta centavos) para o lote 18; para o lote 3, MÁXIMA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS  LTDA, CNPJ 28.857.335/0001-40,  com o valor de R$ 88.470,00 (oitenta e oito mil, quatrocentos e setenta reais). 
Os lotes 02, 05 e 13 restam fracassados. Outras informações pelo sítio eletrônico www.recife.pe.gov.br e www.licitardigital.com.br ou 
pelo telefone (81) 3355-9248– Recife, 20 de janeiro de 2025. Daniele Estevão, Agente de Contratação.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO e GESTÃO
GRUPO DE CONTRATAÇÃO 001 - SEPLAG

DEMANDANTE: SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA E SEGURANÇA

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
SÓ PODERÁ PARTICIPAR DESTA LICITAÇÃO O LICITANTE QUE POSSUIR PRÉVIO CADASTRO NO SISTEMA DE 
CREDENCIAMENTO DE FORNECEDORES – SICREF, CONFORME PRESCREVE O ART. 9º DA LEI MUNICIPAL Nº 17.765/2012

Processo Licitatório nº 004/2025 – Pregão Eletrônico nº 004/2025. ID Nº 50767. Objeto: Registro de Preços, pelo período de 12 
(doze) meses, para a contratação de serviço de fornecimento de alimentação - 01 lote, totalizando 05 itens - para atender as 
necessidades da Secretaria de Ordem Pública e Segurança. Valor estimado: R$ 1.702.572,60. Data e local da Sessão de Abertura: 
05/02/2025, às 09:00h e a Disputa no mesmo dia, às 11:00h (Horários de Brasília), no sítio eletrônico do LICITAR DIGITAL – www.
licitardigital.com.br – Acesso Identificado. Edital, anexos e outros documentos pelos sites www.recife.pe.gov.br e www.licitardigital.com.
br. Outras informações no GC-SEPLAG-001 pelo e-mail “gc001@recife.pe.gov.br” ou pelo fone: (81) 3355-8698 no horário de 09:00h às 
16:30h. Recife, 20/01/2025. Ramon Virgílio dos Santos Barros, Pregoeiro.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2025 – GC-002/EMLURB – LEILÃO ELETRÔNICO N° 001/2025 – Objeto: Alienação de 
bens móveis inservíveis, irrecuperáveis ou antieconômicos pertencentes a esta autarquia, no estado em que se encontram, 
agrupados em 128 (cento e vinte e oito) lotes. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/02/2025 às 09h00min e DISPUTA: 12/02/2025 
às 10h00min. O valor máximo de referência para execução do objeto contratado é de R$ 665.830,00 (seiscentos e sessenta e 
cinco mil, oitocentos e trinta reais). O edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados nos endereços eletrônicos: 
http//www.recife.pe.gov.br/portalcompras/ e www.licitardigital.com.br. Recife, 20 de Janeiro de 2025. Heraclio Tavares de Melo 
– Agente de Contratação/Pregoeiro.

AUTARQUIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO DO RECIFE - CTTU

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2025 - CPL/CTTU - LICITAR DIGITAL ID Nº 51143 - SEI: 
14.003092/2024-14. Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços comuns de engenharia, para montagem e 
desmontagem de bloqueios em vias públicas, atendendo as necessidades de mobilidade, durante o período do carnaval 2025.  O valor 
total estimado da licitação é de R$ 595.070,74 (Quinhentos e noventa e cinco mil, setenta reais e setenta e quatro centavos). 
Comunicamos a realização da sessão de abertura de propostas designada para o dia 05/02/2025 às 10:00 horas e a sessão de lances 
para o mesmo dia às 11:00 horas - Horário de Brasília DF. Edital e outras informações pelos sites www.licitardigital.com.br e www.recife.
pe.gov.br ou pelo fone (81) 3355-5315. Recife, 20 de janeiro de 2025. Cecília Carvalho - Pregoeira. 

FUNDAÇÃO DE CULTURA CIDADE DO RECIFE
GRUPO DE CONTRATAÇÃO - 002

COMUNICADO DE ADIAMENTO DE SESSÃO
Processo Licitatório nº 006/2024, na modalidade Pregão Eletrônico nº 006/2024-GC-002-FCCR – ID NO LICITAR Nº 50237, SEI 
Nº: 17.010616/2024-95. Objeto: Contratação de empresas para cessão e mão de obra de equipamentos de sistemas de projeção em 
PAINÉIS DE LED devendo todos os itens serem devidamente montados e operados por técnicos capacitados para atender as 
necessidades da FCCR, durante o Carnaval/2025; lotes 01, 02 e 03, solicitado pela CI FCCR/PR/GGACF/GPE Nº 32/2024, da Gerência 
de Produção de Eventos. Em virtude do grande volume de documentos de habilitação a serem analisados no mencionado processo 
licitatório, informamos o adiamento da sessão, inicialmente prevista para o dia 16/01/2025, às 11h00, para a nova data 20/01/2025, 
segunda-feira, às 11h00. Recife, 17 de janeiro de 2025. Beatriz Victor de Araújo – Agente de Contratação/GC-002-FCCR.

Poder Legislativo__________        __________________________________________________
  Presidente ROMERINHO JATOBÁ

RESOLUÇÃO Nº 90/2025
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução 
nº 2.489/2008, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, 
VI e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo ao processo administrativo nº 172/2025, do Vereador Zé Neto,

R E S O L V E : 
Art. 1º Exonerar Adriano Britto Siqueira, matrícula nº 105.807-0, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Secretário 
Parlamentar, símbolo PLC-GVI, código 6.02, e Fábio Coutinho Salgues, matrícula nº 105.805-3, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar – Coordenador Legislativo, símbolo PLC-GV, código 5.02, da Estrutura de Gabinete do Vereador Zé Neto.

Art. 2º Nomear Fábio Coutinho Salgues, CPF nº XXX.271.814-XX, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Secretário 
Parlamentar, símbolo PLC-GVI, código 6.02, e Sérgio Aranha da Silva, CPF nº XXX.619.504-XX, no Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar – Coordenador Legislativo, símbolo PLC-GV, código 5.02, da Estrutura de Gabinete do Vereador Zé Neto.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de janeiro de 2025.

Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 20 de janeiro de 2025.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro-Secretário

RESOLUÇÃO Nº 91/2025
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução 
nª 2.489/2008, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, 
VI e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo ao processos administrativo nº 145/2025 do Vereador Luiz Eustáquio, 

R E S O L V E : 
Art. 1º Exonerar Ricardo Udson Vital de Oliveira, matrícula nº 105.386-8, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – 
Coordenador Legislativo, símbolo PLC-GV, código 5.02, da Estrutura de Gabinete do Vereador Luiz Eustáquio.

Art. 2º Nomear Thiago Ebling, CPF nº XXX.914.674-XX, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador Legislativo, 
símbolo PLC-GV, código 5.02, da Estrutura de Gabinete do Vereador Luiz Eustáquio.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de janeiro de 2025.

Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 20 de janeiro de 2025.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro-Secretário

RESOLUÇÃO Nº 92/2025
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante Resolução nº 
2.489/2008 e tendo em vista o disposto na Lei nº 17.286/2006, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do 
Regimento Interno,

R E S O L V E : 
Art. 1º Exonerar Yane Zaidan Quirino de Oliveira, matrícula nº 104.286-6, do Cargo em Comissão de Coordenador de Unidade/
Assistente Especial, símbolo EAC-3, código 2014, Eduardo Matos Pereira de Lucena, matrícula nº 106.279-4, do Cargo em Comissão 
de Coordenador de Unidade/Assistente, símbolo EAC-1, código 2025, e Ivanise Santana Santiago Muniz, matrícula nº 106.966-7, do 
Cargo em Comissão de Coordenador de Unidade/Assistente Especial, símbolo EAC-3, código 2014, da Estrutura Básica Comissionada 
da Câmara Municipal do Recife.

Art. 2º Nomear Luana Rosa da Silva Barbosa, CPF nº XXX.774.934-XX, do Cargo em Comissão de Coordenador de Unidade/
Assistente Especial, símbolo EAC-3, código 2014, Carol Salviano de Albuquerque, CPF nº XXX.913.004-XX, no Cargo em Comissão 
de Coordenador de Unidade/Assistente, símbolo EAC-1, código 2025, José Fernando Emiliano da Silva, CPF nº XXX.750.204-XX, no 
Cargo em Comissão de Coordenador de Unidade/Auxiliar, símbolo EAC-1B, código 2066, Simone Campos Pereira da Silva, CPF nº 
XXX.777.244-XX, no Cargo em Comissão de Coordenador de Unidade/Assistente Especial, símbolo EAC-3, código 2014, e, da Estrutura 
Básica Comissionada da Câmara Municipal do Recife.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de janeiro de 2025.

Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 20 de janeiro de 2025.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro-Secretário

juliana.matos
Realce

juliana.matos
Realce


